Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________2023 г. № ____

О внесении изменений в Порядок предоставления грантов в форме
субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства,

включенным в реестр социальных предпринимателей, и (или) субъектам
малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами

в возрасте до 25 лет включительно, в рамках национального проекта
«Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной
предпринимательской инициативы», утвержденный постановлением

Правительства Республики Саха (Якутия) от 29.09.2021 № 399

На основании Приказа Министерства экономического развития
Российской Федерации от 26 марта 2021 г. N 142 "Об утверждении требований к
реализации мероприятий, осуществляемых субъектами Российской Федерации,
бюджетам которых предоставляются субсидии на государственную поддержку
малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих
специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" в субъектах
Российской Федерации, направленных на достижение целей, показателей и
результатов региональных проектов, обеспечивающих достижение целей,
показателей и результатов федеральных проектов, входящих в состав
национального проекта "Малое и среднее предпринимательство, и поддержка
индивидуальной предпринимательской инициативы" и требований к
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и
среднего предпринимательства" Правительство Республики Саха (Якутия)
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Порядок предоставления грантов в форме субсидий
субъектам малого и среднего предпринимательства, включенным в реестр
социальных предпринимателей, и (или) субъектам малого и среднего
предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет
включительно, в рамках национального проекта «Малое и среднее
предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской
инициативы», утвержденный постановлением Правительства Республики Саха
(Якутия) от 29 сентября 2021 г. № 399 (далее - Порядок), следующие изменения:

1.1. Абзац четвертый подпункта 1 пункта 1.4 признать утратившим силу;
1.2. В подпункте а) пункта 2.3 исключить слова «, а также информация о

возможности проведения нескольких этапов отбора с указанием сроков и
порядка их проведения (при необходимости)»;

1.3. В пункте 2.4.:

2

 а) абзац третий подпункта 1 изложить в следующей редакции:
 «субъект малого и среднего предпринимательства, впервые признанный

социальным предприятием, прошел обучение в рамках обучающей программы
или акселерационной программы в течение года до даты подачи документов для
получения гранта в форме субсидии по направлению осуществления
деятельности в сфере социального предпринимательства, проведение которой
организовано центром поддержки предпринимательства (Далее - ЦПП), центром
инноваций социальной сферы (Далее - ЦИСС) или акционерным обществом
«Федеральная корпорация по развитию малого и среднего
предпринимательства» (Далее - Корпорация МСП), или субъект малого и
среднего предпринимательства, подтвердивший статус социального
предприятия, реализует ранее созданный проект в сфере социального
предпринимательства;»;

б) абзац четвертый подпункта 1 признать утратившим силу;
в) абзац пятый подпункта 1 изложить в следующей редакции:
«по состоянию на любую дату в течение периода равного 30 календарным

дням, предшествующего и (или) следующего за датой подачи документов для
получения гранта в форме субсидии (включая соответствующую дату подачи
таких документов), но не позднее даты окончания приема документов или в
течение периода, равного 11 календарным дням, следующего за датой приема
документов для получения гранта в форме субсидии, у субъектов малого и
среднего предпринимательства отсутствует неисполненная обязанность по
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов,
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации
о налогах и сборах, превышающая 3 тыс. рублей;»;

г) абзац второй подпункта 2 изложить в следующей редакции:
«субъект малого и среднего предпринимательства создан физическим

лицом до 25 лет включительно (физическое лицо в возрасте до 25 лет
(включительно) на дату подачи документов для получения гранта в форме
субсидии зарегистрировано в качестве индивидуального предпринимателя или
юридического лица, доля (суммарная доля) участия в уставном (складочном,
акционерном) капитале которых одного или нескольких физических лиц в
возрасте до 25 лет включительно превышает 50 процентов);»;

д) абзац третий подпункта 2 изложить в следующей редакции:
«субъект малого и среднего предпринимательства и (или) физическое лицо,

заинтересованное в начале осуществления предпринимательской деятельности,
прошли обучение в рамках обучающей программы или акселерационной
программы в течение года до даты подачи документов для получения гранта в
форме субсидии по направлению осуществления предпринимательской
деятельности, проведение которой организовано ЦПП, ЦИСС или Корпорацией
МСП;»

е) абзац пятый подпункта 2 изложить в следующей редакции:
«по состоянию на любую дату в течение периода равного 30 календарным

дням, предшествующего и (или) следующего за датой подачи документов для
получения гранта в форме субсидии (включая соответствующую дату подачи

3

таких документов), но не позднее даты окончания приема документов или в
течение периода, равного 11 календарным дням, следующего за датой приема
документов для получения гранта в форме субсидии, у субъектов малого и
среднего предпринимательства отсутствует неисполненная обязанность по
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов,
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации
о налогах и сборах, превышающая 3 тыс. рублей;»;

1.4. В пункте 2.13.:
а) наименование таблицы № 1 подпункта 3 изложить в следующей

редакции «Критерии оценки для предоставления грантов в форме субсидий
социальным предприятиям и молодым предпринимателям»;

б) таблицу № 1 изложить в следующей редакции:

N Критерий оценки Весовое значение
"Bn" Значение критерия "Бn"

1. 1Степень детализации реализации
бизнес-плана проекта и
обоснованности потребности в
финансовых ресурсах для его
реализации

0,3
От 0 до 100 баллов

0 баллов — предполагаемые затраты на
реализацию проекта не соответствуют
мероприятиям проекта, условиям
конкурса;
в смете проекта предусмотрено
осуществление за счет гранта расходов,
которые не допускаются в соответствие с
требованиями настоящего Порядка;
смета проекта не соответствует тексту
заявки;
смета проекта не соответствует целевому
характеру гранта, часть расходов не
направлена на выполнение мероприятий
проекта либо не имеет отношения к
реализации проекта;
имеются несоответствия между суммами в
описании проекта и в его смете
(достаточно наличия одного из указанных
в данном абзаце признаков);

50 баллов — не все предполагаемые
расходы непосредственно связаны с
мероприятиями проекта и достижением
ожидаемых результатов;
в смете проекта предусмотрены побочные,
не имеющие прямого отношения к
реализации проекта, расходы;
обоснование некоторых запланированных
расходов не позволяет оценить их
взаимосвязь с мероприятиями проекта
(достаточно наличия одного из указанных
в данном абзаце признаков с учетом того,
что совокупный размер
несоответствующих затрат не превышает
10% от общей стоимости проекта,
указанного в бизнес-плане);

100 баллов — отсутствие недостатков, при

4

наличии которых выставляется 0 либо 50
баллов.

2. Степень обеспеченности
материально-технической,
ресурсной базой для реализации
бизнес-плана проекта

0,2
От 0 до 100 баллов;

0 - отсутствие материально-технической,
ресурсной базы для реализации бизнес-
плана проекта;
100 - наличие собственной материально-
технической, ресурсной базы для
реализации бизнес-плана проекта,
подтвержденной документально (копии
документов на приобретение основных
средств, аренду помещений, земельных
участков, поставку сырья и материалов и
др.)

3. Срок окупаемости проекта 0,1
От 0 до 100 баллов

0 - свыше 3 лет;
50 - от 1,5 до 3 лет;
100 - до 1,5 лет

4. Принятие обязательства по
сохранению или созданию новых
рабочих мест в году, следующим
за годом, в котором был
предоставлен грант в форме
субсидии

0,2 00 — если участников отбора не
принимается обязательство по
сохранению или созданию рабочих мест.
50 - если участником отбора принимается
обязательство по сохранению или
созданию 1 рабочего места.
60 - если участником отбора принимается
обязательство по сохранению или
созданию 2 рабочих мест.
70 - если участником отбора принимается
обязательство по сохранению или
созданию 3 рабочих мест.
80 - если участником отбора принимается
обязательство по сохранению или
созданию 4 рабочих мест.
90 - если участником отбора принимается
обязательство по сохранению или
созданию 5 рабочих мест.
100 - если участником отбора принимается
обязательство по сохранению или
созданию более 5 новых рабочих мест.
100 — если у участника отбора на момент
подачи заявки имеется более 5 рабочих
мест и он принимает обязательства по
сохранению не менее 90% от количества
работников.
100 - если участник отбора является
индивидуальным предпринимателем,
являющимся инвалидом и
осуществляющим предпринимательскую
деятельность без привлечения
работников.
Количество новых рабочих мест, которые
участник отбора принимает обязательство
создать или сохранить в год

5

предоставления гранта в форме субсидии,
указывается в заявке.
Учитывается только численность
среднесписочного состава (без внешних
совместителей).

в) в подпункте 3 исключить таблицу № 2;
1.5. Абзац восьмой подпункта 3 пункта 2.13 изложить в следующей

редакции:
«В случае наличия заявок, имеющих одинаковое количество баллов, более

высокий порядковый номер присваивается заявке, имеющей более высокий балл
по критерию «Степень детализации реализации бизнес-плана проекта в сфере
социального предпринимательства и обоснованности потребности в финансовых
ресурсах для его реализации». При наличии нескольких заявок, имеющих
одинаковое количество баллов, в том числе по вышеуказанному критерию. Более
высокий порядковый номер присваивается заявке, по которой больше размер
суммы софинансирования, осуществляемой за счет собственных средств
получателя гранта (в абсолютном выражении)»

1.6. Абзац пятый пункта 3.4 изложить в следующей редакции:
«Грант в форме субсидии предоставляется при условии софинансирования

социальным предприятием расходов, связанных с реализацией проекта в сфере
социального предпринимательства, или молодым предпринимателем расходов,
связанных с реализацией проекта в сфере предпринимательской деятельности, в
размере не менее 25% от размера расходов, предусмотренных на реализацию
таких проектов и указанных в пункте 3.7 настоящего Порядка.

Указанное в абзаце первом настоящего пункта условие проверяется на
любую дату в течение периода, равного 30 календарным дням,
предшествующего дате подачи документов для получения гранта в форме
субсидии.»;

1.7. Пункт 3.5 изложить в следующей редакции:
«Максимальный размер гранта в форме субсидии не может составлять

более 500 тыс. рублей на одного получателя гранта в форме субсидии.
Для социальных предприятий и молодых предпринимателей,

зарегистрированных и осуществляющих деятельность в Арктической зоне,
максимальный размер гранта в форме субсидии не может составлять более 1 млн
рублей.

Минимальный размер гранта в форме субсидии не может составлять менее
100 тыс. рублей.»;

1.8. Пункт 3.6 изложить в следующей редакции:
«Грант в форме субсидии предоставляется на конкурсной основе в

соответствии с решением комиссии.
Грант в форме субсидии может быть предоставлен повторно, но не чаще 1

(одного) раза в 3 (три) года с момента заключения соглашения о предоставлении
гранта в форме субсидии, в случае достижения установленных показателей.»;

1.9. В пункте 3.7:

6

а) абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:
«оплата услуг по созданию, технической поддержке, наполнению,

развитию и продвижению в средствах массовой информации и информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" (услуги хостинга, расходы на
регистрацию доменных имен в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" и продление регистрации, расходы на поисковую оптимизацию,
услуги и (или) работы по модернизации и (или) продвижению сайта и аккаунтов
в социальных сетях);»;

б) абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции:
«уплата первого взноса (аванса) при заключении договора лизинга и (или)

лизинговых платежей, за исключением уплаты первого взноса (аванса) и
лизинговых платежей по договору лизинга, сублизинга, в случае если предметом
договора является транспортное средство;»;

в) признать утратившей силу сноску <1> к абзацу пятнадцатому;
1.10. Таблицу № 3 «Результаты предоставления грантов в форме субсидий

социальным предприятиям и молодым предпринимателям» пункта 3.14.
изложить в следующей редакции:

N Показатель предоставления
грантов в форме субсидий

Порядок расчета
показателей

Результат
предоставления грантов

в форме субсидий

Порядок расчета
результатов

1. Количество уникальных
социальных предприятий,
включенных в реестр социальных
предпринимателей, субъектов
малого и среднего
предпринимательства, созданных
физическими лицами в возрасте
до 25 лет включительно,
получивших комплекс услуг и
(или) финансовую поддержку в
виде грантов в форме субсидий,
накопленным итогом

2021 год - 29 ед.

2022 год - 68 ед.

2023 год - 131 ед.

2024 год - 199 ед.

Количество сохраненных
и созданных рабочих
мест у социальных
предприятий и молодых
предпринимателей-
получателей грантов в
форме субсидий,
указанное в соглашении,
со сроком до 31 декабря
года, следующего за
годом, в котором были
предоставлены гранты в
форме субсидий

Предоставление
данных о количестве
рабочих мест на
основании отчета о
страховых взносах за
наемных
сотрудников
социального
предприятия и
молодого
предпринимателя-
получателей грантов
в форме субсидий в
срок до 31 декабря
года, следующего за
годом, в котором
были предоставлены
гранты в форме
субсидий

2. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах
массовой информации.

7

Председатель Правительства
Республики Саха (Якутия) А. ТАРАСЕНКО